evangelista nomen inseruit , de qua divise tractandum videtur.

18. Primum enim si veris intendas animum , hæc mulier non tam famosa , quam justa ; non enim temporalis usum libidinis requisivit , sed successivam gratiam concupivit. Erat enim e deforme liberorum habere : quod etiam legum civilium fuit auctoritate mulctatum. Promiserat eam filio suo Judas , et pactarum fœdera distulerat nuptiarum. Per mortem promissi defunctus est sponsus. Nondum virginitatis nondum viduitatis ^d ante Christi adventum vernabat gratia. Dolens se sine filiis remansisse , dolorem generationis commenta est , et Judam consilio pervertit ; ut se eidem offerret ornatam , postquam defunctam ejus cognovit uxorem. Vides ut quæ mulieris vitam probari , quod non alienum præceptorum , non meretricio studio quasi meretrix nata est ; non enim vagam captavit libidinem , sed diu soceri fraudata promissis , ex ea familia delegerat , converso dolo , fructum voluit successivis adipisci. Quis itaque castior , illa quæ tantum spectavit promissum , an ille qui amorem ferre potuit oblatum ? Illa quæ sponsi familiam non negit , an iste qui meretricem putavit ? Illa quæ sui corporis volentibus non permisit ad coitum , an iste qui quod studio cœpit erroris , ad successivam gratiam castitate mulieris consummavit ? Illa quæ filios non habebat , et tempus conceptionis conjugii timebat excludi : illa quæ gravitatem prioris elegit , an iste qui ætatem adolescentioris amavit ? Denique ipse confessus est dicens : *Jacob dedit eam Selon filio meo* (*Gen. xxxviii , 26*). Hæc illa experiri exactorem ipsum suæ voluit castitatis. Denique nunquam postea virum experta est , actum viduitatis sumpsit a coitu : iste unius horæ impatiens , qui annos a puella exegerat castitatis , luctum expulit , vestem mutavit , comam totundit , regem deseruit , thorum amator ascendit.

19. Sed non ita illam defendimus , ut istum accusemus : immo utrumque excusemus ; non auctorem nos , sed mysterium quod copulæ illius fructus expressit ; generavit enim mulier Phares et Zaram , etc. L. 2 et 3 , in quas , sicut et in *Papiam* et *Juliam* consule Godef. Porro quod additur , *nondum virginitatis , nondum viduitatis ante Christi adventum vernabat gratia* , sic interpretare , ut non absolute cogentur existisse , qui has virtutes colerent ante Christi adventum ; cum contrarium Elias , Eliseus et virginitate , Judith , et Anna Prophetissa de viduitate convincant : sed indicatur easdem illas virtutes , ne admodum frequentes , nec magno in pretio fuissent ante Christi tempora.